

2026年4月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年12月12日

上場会社名 株式会社共和工業所 上場取引所 東
 コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長兼管理部長 (氏名) 東川 保則 TEL 0761-21-0531
 半期報告書提出予定日 2025年12月15日 配当支払開始予定日 -
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年4月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年5月1日～2025年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年4月期中間期	5,373	5.0	530	34.1	614	35.1	428	37.3
2025年4月期中間期	5,119	△12.8	395	△38.6	454	△36.6	311	△72.7

(注) 包括利益 2026年4月期中間期 786百万円 (1,293.6%) 2025年4月期中間期 56百万円 (△89.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年4月期中間期	328.94	—
2025年4月期中間期	232.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年4月期中間期	18,685	16,338	87.4
2025年4月期	18,151	15,656	86.3

(参考) 自己資本 2026年4月期中間期 16,338百万円 2025年4月期 15,656百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年4月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2026年4月期	—	0.00	—	—	—
2026年4月期（予想）	—	—	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年4月期の連結業績予想（2025年5月1日～2026年4月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,300	△1.5	790	△3.5	900	△3.4	610	△13.9	468.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年4月期中間期	1,360,000株	2025年4月期	1,360,000株
② 期末自己株式数	2026年4月期中間期	58,468株	2025年4月期	58,447株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年4月期中間期	1,301,544株	2025年4月期中間期	1,342,639株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 中間連結貸借対照表	P. 4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 6
中間連結損益計算書	P. 6
中間連結包括利益計算書	P. 7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、原材料価格やエネルギーコストの高騰が続く一方で、個人消費の回復や賃上げにより所得環境は改善し、緩やかな景気回復基調が続いております。

当社グループの主力販売先である建設機械業界では、中国経済の減速や米国の追加関税の不透明感から、先行きに慎重な見方が広がっております。このような状況下、当社グループではコスト管理を徹底し、収益の確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの経営成績は、下記のとおりとなりました。

当中間連結会計期間は、売上高53億73百万円（前年同期比5.0%増、2億53百万円増）、経常利益6億14百万円（前年同期比35.1%増、1億59百万円増）、親会社株主に帰属する中間純利益4億28百万円（前年同期比37.3%増、1億16百万円増）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、51億52百万円（前年同期比5.1%増、2億50百万円増）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、48百万円（前年同期比10.3%増、4百万円増）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、51百万円（前年同期比8.5%増、4百万円増）となりました。

「その他部門」

その他部門の売上高は、1億20百万円（前年同期比4.0%減、5百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ5億33百万円増加し、186億85百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億65百万円、現金及び預金が1億62百万円、機械装置及び運搬具が1億24百万円減少したものの、有価証券が6億99百万円、投資有価証券が3億61百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

（負債）

当中間連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億49百万円減少し、23億46百万円となりました。これは主に、固定負債その他が2億31百万円増加したものの、役員退職慰労引当金が2億65百万円、流動負債その他が1億8百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ6億82百万円増加し、163億38百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億24百万円、その他有価証券評価差額金が3億58百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、34億16百万円となり、前連結会計年度末と比して16億32百万円減少しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前中間純利益 6 億14百万円、減価償却費 1 億73百万円、売上債権の減少 2 億48百万円等の資金の増加に対して、役員退職慰労引当金の減少 2 億65百万円、法人税等の支払額 1 億24百万円等の資金の減少により、営業活動によって得られた資金は 5 億92百万円となりました（前年同期比82百万円の収入増）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有価証券の償還13億円、定期預金の払戻 1 億30百万円などの収入がありましたが、有価証券の取得18億円、定期預金の預入16億円、有形固定資産の取得による支出 1 億 8 百万円などの支出があったこと等により、投資活動により使用した資金は21億20百万円となりました（前年同期は、61百万円の収入）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

配当金の支払 1 億 4 百万円などに資金を充当したこと等により、財務活動に要した資金は 1 億 4 百万円となりました（前年同期比 2 億87百万円の支出減）。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年6月13日の「2025年4月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年4月30日)	当中間連結会計期間 (2025年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,269,525	5,106,797
受取手形及び売掛金	1,683,650	1,417,901
電子記録債権	923,142	940,686
有価証券	4,000,000	4,699,097
商品及び製品	283,777	279,740
仕掛品	195,036	197,443
原材料及び貯蔵品	138,721	130,599
その他	10,752	21,876
流動資産合計	12,504,607	12,794,143
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	722,081	693,874
機械装置及び運搬具 (純額)	1,139,815	1,015,331
その他 (純額)	997,579	1,025,129
有形固定資産合計	2,859,476	2,734,335
無形固定資産	3,588	3,033
投資その他の資産		
投資有価証券	2,324,741	2,686,110
関係会社株式	258,153	259,351
その他	201,411	208,055
投資その他の資産合計	2,784,306	3,153,518
固定資産合計	5,647,370	5,890,888
資産合計	18,151,978	18,685,031
負債の部		
流動負債		
買掛金	693,156	674,610
未払法人税等	134,280	125,969
賞与引当金	207,255	215,000
その他	573,114	464,382
流動負債合計	1,607,806	1,479,962
固定負債		
役員退職慰労引当金	387,994	122,221
退職給付に係る負債	350,674	363,828
その他	149,357	380,656
固定負債合計	888,026	866,705
負債合計	2,495,833	2,346,668

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年4月30日)	当中間連結会計期間 (2025年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	13,918,645	14,242,664
自己株式	△290,110	△290,234
株主資本合計	14,684,776	15,008,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	971,369	1,329,692
その他の包括利益累計額合計	971,369	1,329,692
純資産合計	15,656,145	16,338,363
負債純資産合計	18,151,978	18,685,031

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年10月31日)
売上高	5,119,514	5,373,164
売上原価	4,184,920	4,282,171
売上総利益	934,593	1,090,993
販売費及び一般管理費	539,146	560,827
営業利益	395,447	530,165
営業外収益		
受取利息	3,936	17,003
受取配当金	44,028	51,702
持分法による投資利益	—	1,092
その他	11,455	14,377
営業外収益合計	59,420	84,176
営業外費用		
持分法による投資損失	216	—
営業外費用合計	216	—
経常利益	454,652	614,342
税金等調整前中間純利益	454,652	614,342
法人税、住民税及び事業税	149,956	118,358
法人税等調整額	△7,152	67,841
法人税等合計	142,803	186,199
中間純利益	311,848	428,142
親会社株主に帰属する中間純利益	311,848	428,142

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年10月31日)
中間純利益	311,848	428,142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△255,413	358,216
持分法適用会社に対する持分相当額	—	106
その他の包括利益合計	△255,413	358,322
中間包括利益	56,435	786,465
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	56,435	786,465
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年5月1日 至 2025年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	454,652	614,342
減価償却費	177,678	173,883
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,582	7,745
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	12,281	△265,772
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	16,558	13,153
受取利息及び受取配当金	△47,965	△68,706
持分法による投資損益 (△は益)	216	△1,092
売上債権の増減額 (△は増加)	△52,586	248,205
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△19,890	9,752
仕入債務の増減額 (△は減少)	23,778	△18,546
その他	72,394	△52,882
小計	649,699	660,082
利息及び配当金の受取額	46,594	56,217
法人税等の支払額	△186,623	△124,037
営業活動によるキャッシュ・フロー	509,670	592,262
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△180,000	△1,600,000
定期預金の払戻による収入	85,000	130,000
有価証券の取得による支出	△1,300,000	△1,800,000
有価証券の償還による収入	1,500,000	1,300,000
有形固定資産の取得による支出	△12,820	△108,150
投資有価証券の取得による支出	△127,048	△39,468
投資有価証券の償還による収入	100,000	-
その他	△3,523	△2,716
投資活動によるキャッシュ・フロー	61,606	△2,120,335
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△2,500	-
リース債務の返済による支出	△994	-
自己株式の取得による支出	△280,000	△124
配当金の支払額	△108,347	△104,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	△391,842	△104,654
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	179,434	△1,632,727
現金及び現金同等物の期首残高	5,150,833	5,049,525
現金及び現金同等物の中間期末残高	5,330,267	3,416,797

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。